sub

sub juramento respondendorum ad illos juratò respondet, ad-sunt Judices in propria causa, & quod notandum, si Actor vel Reus præstito suo jurejurando vñctor evadat, forsitan quod aliæ probationes liquidæ per testes vel instrumenta in promptu non sint nonnulli Domini Referentes existenti triumphatori adjudicant litium expensas, id quod respectu ex-pensarum, non principalis cause, super quam haec tenus litigatum fuit, mihi non tam iniquum quam in aliis judiciis non practicatum videtur, ex sola illa ratione, *quod Victor per prestitum juramentum suum, fuerit Judex in propria causa.* Duxi, neminem debere judicare in propria causa, nisi pars parti deferat juramentum; addo & aliam exceptionem, nisi *Magistratus injurias sibi intuitu officii illatas ipse vindicet & puniat,* quod summo jure potest, hoc casu enim non in pro-prio sed potius in alieno, nempe negotio Reipublicæ proce-dere & judicare censetur Judex; Cum illata ista injuria non propriè Judici & Assessöribus, sive sunt ordinariæ personæ Magistratus, sive Commissarii, sed potius ipsi Reipublicæ vel Dignitati, quam Judex, seu Magistratus sustinet, facta esse intelligatur. *Brunnemann. ad l. un. C. ne quis in sua cau-sa. Gail. lib. 1. Obs. 39. num. 1 & seqq. Menochius lib. 2. ar-bitrar. juá. quæst. cas. 263. n. 7. Cap. 1. de poen. in 6to ibique Gloss. verb. punire.* Ut verò Judex hac in re minimè sit su-spectus, rectius tunc facit, si acta, illatam injuriam, ipsum famosum libellum ad Collegium juridice facultatis non su-spectum, ad causam determinandam transmittat, per ea, quæ habet *Brunnemann. d. l. in f. modò illata Judici injuria sit pla-nè notoria. Barbosa. num. 11. Farinac. qu. 17. n. 45. Brunnemann ad l. all. un. ne quis in sua causa judic.* Hæc dicta mea iterum

iterum suam patiuntur exceptionem, nam 1. vel Iudex ad privatam vindictam, nempe ad poenam pecuniariam sibi applicandam, utet ad recantationem agit, quod vocamus *Civiliter agere*. Vel 2 ad poenam fisco applicandam agit, quod appellamus, *Criminaliter agere*, (quantius neutequam sit de necessitate, ut actionem suam injuriarum si velit criminaliter procedere, coram Superiore, tanquam Iudice competente instituat:) priori casu Iudex injuriam sibi intuitu officii illatam non potest ipse propria authoritate vindicare, seu consequenter judicare in propria causa; sed causa privatum interesse spectans utique ad superiorem devolvenda est, ut iste tanquam Iudex competens de ea cognoscat. *Carpov. in praxi crimin. p. 2. q. 95. num. 84. & seqq. Jul. Clar. in §. fin. q. 35. num. ult. Berlich. pag. 5. Conclns. 66. num. 38. Gail. lib. 1. Obs. 39. num. 4.* Sic aliquando pronuntiarunt Scabini Lipsenses M. Mart. 10. 1602. Senatui in Kempnitz: Wann gleich G. U. sich Eures begebenen Bescheides zu beschweren gehabt, so hätte ihm doch nicht gebühret, so ein hönisch, schimpflich und spöttisches Schreiben an Euch zu thun. derowegen wird er solcher Unbescheidenheit halber willkührlich mit Gefängnüs: oder umb eine ziemliche Geld-Busse, seinem Vermögen nach, billig in Straß genommen, und ihr seydsolche Straße ex officio wieder ihn zu exequiren wohl befugt. Da ihr ihn aber injuriarum, auf einen Wiederruff, belangen wollet, so wäret ihr nach Gelegenheit diszfals, wider ihn ordentlicher Weise zu pro-

cediren schuldig. V. R. W. Posteriori vero casu, quem mox antecedentia verba exprimunt, quando Judex, Magistratus, Senatus fiscaliter agit, i. e. prætendit ad intrescere Superioris territorialis nempe Comitis in territorio poenam pecuniariam Fisco itaque applicandam, firmissimum est principium, quod tunc Judex injuriam sibi intuitu officii illatam possit ipse propria autoritate vindicare.

§. 5. In §. antec. diximus promiscuè de positionibus & articulis, qui ideò & communiter vocantur positiones; quia in illis aliquid pro certo ponitur; differunt tamen positiones in usu práctico ab articulis, positiones enim propterea sunt introductæ, ut Actor per confessionem rei suam actionem probare possit. Itaque positiones propter Reum, articuli vero propter examen testimoniū conscribuntur: harum positionum eo casu, quo testes fide digni et omni exceptione Majores adsunt, *meo iudicio nullus deberet esse usus, ob specificam nempe litis contestationem, ex qua satis constaret, quid Reus negaverit, quid confessus fuerit, adeoque statim ad articulos & non positiones deveniendum esset;* Et ratio in contrarium communiter adjecta, *meo iudicio non videtur sufficiens; sed potius straminea et iniqua, cum dicunt practici, positiones ad id tamen esse utiles, ut adversarii conscientia in antecessum tangatur.* Bone Deus! quid opus est verbis, i. e. depositione juratoria Rei, ubi Rerum i. e. testimoniū, ut ita quasi scribam, testimonia adsunt. Objiciunt porro Practici, quod, si adversarii conscientia in antecessum tacta fuerit, isque veritatem cause negaverit et pernegaverit, et postmodum producti testes contra hunc deponentem contrarium planè deponerent, adversarius ille deponens tunc puniretur tanquam

quam perjurus? Ast bone Deus! an absolu^te licitum est, Adversarii conscientiam tangere in antecessum, eum saltē in finem, ut aduersarius deponens per contrarias testimoniū depositiones, perjurus evadat, scelera cuiuscunq; generis, in perpetuum aut ad tempus relegatus solitoque modo punitus, vagabundus imbibaret & practicaret? ablit, ablit! Idem et mihi in articulato libello, seu articulis super occlusis valde displicet; interim tamen quod Principi seu Comiti superioritatem territorialem habenti, in suo territorio, in diantibus Consiliariorum Consiliis maturis, placet, legis habet vigorem; sic itaque legimus in ordinatione nostra Banhaimiaca tit. XXIII. part. 3. von Fiscalischen Procesſ. Und ist in solchen Sachen der Verklagter, wann kein Denuncians oder Aecusator, præter fiscum obhanden, sondern ex rumore et fama, per inquisitionem, verfahren wird, gleich auf die verschlossene Klage, wie biszhero bräuchlich, juratò zu antworten schuldig. Oder kan einer dem andern & decisivè zum Aydt stellen, Hic modus procedendi, quamvis in aliis territoriis habeatur pro duro & sit abrogatus, tamen heic locorum quia plebs admodum hiulca et dissoluta est, exoptatum pro obtainenda quiete preebet frænum.

§. 6. De formatione positionum seu articulorum, cuius in initio §. 2. hujus nostræ diss. fit mentio, observandum est, quod sint formandas vel formandi perspicue & specificè, non generaliter & obscure; ad obscuras enim, multiplices, ut et ad impertinentes, quæ ad decisionem causæ nihil faciunt, Reus regulariter non tenetur respondere; limitant tamen id practi-

ci, nisi forsan Judici ita visum fuerit, tunc tamen Reus posset explicationem positionum illarum obscurarum à Judice petere, & distincte ad positionem multiplicem respondere. *Brunn. C. 17. n. 9.* limitatio illa non pertinet ad impertinentes; nam ad illas Reus planè non tenetur respondere, sic quoque nil negotii habet cum positionibus, quas irresponsabiles vocamus; irresponsabiles positiones sunt, quæ aliquid juris in se continent, & dicuntur verbo positiones juris, E. g. Wahr dann, dasz das und das im rechten so und so versehen, item wahr, dasz Beklagter die hundert Rthlt. Kampf oder Garten müsse Vermöge der Rechten wieder heraus geben und einräumen, & quæ similia; hæc positiones juris vocantur irresponsabiles, & bene; nam Jus à parte sive sit Actor sive Reus, nullo modo est pretendum, nec potest peti, ut verò controversia evitetur, num positiones impertinentes sint, nec ne, Judex in dubio illas sub clausula: *salvo jure impertinentium* tenetur admittere. *Mev. p. 7. Dec. 117.* Coeterum Reus á Judice ad claram ac simplicem responcionem elatigendus, sine aliquo additamento, dasz Er klahr und deutlich ohne einigen unnöthigen Anhang antworste.

S. 7. Hactenus perlustravimus qualitatem adversarii, & quomodo positiones formandæ, & quid de iis, articulique observandum sit; restat, ut vi verborum mox initialium §. 2. *hujus nostre dissertationis* aliquid dicamus de articulis probatoriis & reprobatoriis seu reprobatorialibus; sed purius hosce articulos commodè referri posse ad modum illum probandi, qui sit per testes, uti suo loco in consequentibus

tibus §. 14. b. n. diff. videmus. Antequam nunc ordine progressimur ad probationem, quæ sit per juramentum, annostemus adhuc prius aliquid de probatione in genere; nimirum in genere verum est, affirmanti incumbit probatio. L. 10. C. de non num. pcc. Exceptio tamen est 1. nisi negativa sit juris, seu neganti obstat præsumptio juris. E. g. tu non potes testimonium dare, testamentum condere, & quæ sunt similia, hæc enim generaliter omnibus permissa, donec probetur contrarium. Vel 2. nisi negativa sit prægnans, i. e. tacitam affirmationem in se contineat, V. G. tu non fuisti præsens; tu non es sanæ mentis, in effectu enim aliquid affirmativè positum est, ac si aliquis dixisset, tu es furiosus, tu fuisti absens. Vel etiam 3. nisi aliquis in negativa se fundet, eam tunc probare debet. Brunn. cap. 18. n. 1. Ultima hæc exceptio meo *Judicio* non semper & absolute procedit; E. g. uti legimus Zangerum in doctissimo illo tractatu de Exceptionibus. p. 3. cap. 22. n. 1. Titius Emptor actione venditi ad solvendum pretium conventus excipit, quod Caius venditor à sua parte nondum impleverit contractum, Titius Emptor hoc casu fundat se in negativa, & tamen non tenetur probare, ratio est; quia Caius tanquam Actor cum effectu actione venditi ad pretium solvendum adversus Titium tanquam Reum, qui utique se fundat in negativa non potest agere, nisi supposito contractus implemento, atqui vero hoc in facto consistit, adeoque non ab eo, qui contradicit, contractum nondum esse impletum, nimirum rem venditam, sive sint ædes, sive equus, nondum esse traditam, sed qui affirmat, i. e. qui actione venditi ad solvendum pretium agit, consequenter intendit, taciteque quasi affirmat, contractum

emptionis & venditionis dudum fuisse impletum , probandum . Hæc materia *de probanda negativa* admodum delicata & ampla est , incidenter & remissivè faltem de illa aliquid dixi ; Cæterum benevolus Lector doctissimum tractatum *Franc. Herculani de probanda negativa* hic conferre debet ,

s. 8. Eventum litis alterius conscientæ committere : **Die Klage dem anderen ins Gewissen schieben** , sæpius periculosum est , tenetur tamen interdum actor jura-
menti delatione sibi consulere , si aliis probationibus desti-
tuatur aut citius lite se axtricare desideret ; hoc ab actore de-
latum juramentum vocatur in praxi juramentum judiciale ,
quod deferri & referri potest . Hujus judicialis juramenti de-
latio locum habet , quando actori libuerit . *L. 12. in fin. pr.*
G. de Reb. cred. & iurejur. etiamsi nihil adhuc dum probaverit. *Brunn. Cap. 23. n. 6, L. 9. C. de Reb. Cred. & minimè ob-*
stat , quod Actor probare coeperit , & à copta probatione
destiterit , modo in probando non defecerit ; tali enim in casu
actor juramentum amplius deterre non potest ; sed Reus
potius absolvitur . Incidit mihi jam in mentem notabilis pra-
dicantium pia fraus , quam nos meritò damnamus , eamque
in Judiciis nunquam practicatam , i. e. ad effectum perductam
vidimus ; nempe summam eo casu , quo Actor subolfecerit ,
testes pro ipso non bene deposuisse , statuunt cautelam , ut
Actor contra publicationem rotuli , i. e. attestatorum , clari-
rius , ejus , quod testes deposuerunt , protestetur , & Reo
defeat juramentum , sic enim dici non possit , quod Actor
in probatione copta defecerit . *Meo Judicio et ita debemus*
piam illam fraudem penitare , aut testes pro Actore nil mali
nil boni , verbo nihil , quod ad justificationem et decisionem
causæ

cautæ faciat, deposuerunt; aut dederunt testimonia, quæ **A-**
 ctoři in sua instituta actione maximè præjudicant: priori ca-
 su piam illam fraudam defendimus, & permittimus tali in
 casu omnibus personis Judicialibus, Judici, Assessöribus &
 Secretario, quod ante publicationem rotuli, huic vel alteri
 dicere possint, quid testes deposuerint, ratio; quia in hoc
 nimurum dum juramentum defertur **Reo**, summa consistit de-
 fensio Actoris; Et sanè Actor non potest ejus, quod testes
 deposuerunt, certior fieri, nisi per personas Judiciales, me-
 lius tamen est, si ipse Actor proprio motu non ex auditu
 personarum judicialium, sed potius ductu conscientie, quod
 testes forsan nihil pro se deposuerint, contra publicationem
 rotuli protestetur, ne persona Judiciales viderentur, in tur-
 bulenta & morbida aliqua Republica, aliquid fecisse contra
 præstata sua juramenta. Posteriori casu damnamus illam pu-
 tativam insignem cautelam in æternum, ratio; ne processus
 planè frivolement fierent penè immortales, nam hoc casu citius
 Actor contra publicationem attestatorum protestaretur, quam
 priori; obstat tamen i. tam respectu prioris quam posterioris
 casus adesse identitatem rationis. 2. *Actor non probante Reus absolvitur.* **R.** priori casu facta protestatione contra pu-
 blicationem rotuli, Actor utique potest **Reo** deferre jura-
 mentum judiciale seu litis decisorium; posteriori vero non,
 Ergo neutquam hic indistincte adest identitas rationis.
 2. regulariter quidem verum est, *Actor non probante Reus absolvitur;* sed ita intelligendum est, si Actor planè non pro-
 baverit actionem seu intentionem suam, i. e. testes contra-
 rum deposuerint, tunc **Reus absolvitur**; testes vero qui nil
 pro, nil contra Actorem deposuerunt, neutquam absolvunt
 Reum,

Reum, illi enim in effectu veluti mutae personæ planè nihil attestatae suar, quo modo tunc potest absolvit Reus? Ceterum doctissimus ille Mevius p. 4. Decis. docet, quod si quis ob inopiam probationis in prima instantia succubuerit, ipse in secunda instantia posset adhuc deferre juramentum; Iuxta hac doctorali non legali opinione, pro hac vice suspendo Judicium meum.

§. 9. DD. de acceptatione juramenti generalem aliquam cautelam communiter statuunt, nempe ut Reus delatum juramentum statim acceptet, facta acceptatione deferens id non posset revocare Carpz. p. 1. C. 12. D. 4. rationem annuntiant, 1. per juramenti delationem & acceptationem videtur quasi transactum inter partes, ut per juramentum lis decidatur: non potest igitur eo casu poenitere actor Carpz. 2. c. 12. def. 4. Scotan. D. 30. thes. 12. Consequenter, 2. Reo per acceptationem jus quæsumum, quod ipsi invito auferri nequit Mev. p. 2. D. 93. Sed meo iudicio allegatae illæ rationes et limitari possunt, ut tunc temporis in nostra dissertatione inaugurali de Jure Singulare Coroll. XV. diximus: tale jus quæsumum non absolute probatur ex L. 11. C. de reb. cred. à Doctrinum Schola communiter in contrarium allegata, prout ex annexa Struvii in Syntagmate suo Juris Civilis de Jure. Exerc. 17. ih. 38. limitatione apparet, ubi doctissimus ille Struvius notanter scribit, nisi post delationem & subsequentem acceptationem novis certisque probationibus instruatur deferens, quas ante ignoraverat: d. l. 11. atque Sententia, si qua reo praefato injuncta, à viribus rei judicata suspensa fuerit. Carpz. d. def. 4. n. 5. Scotan. d. 1. Nos addimus, 3. nisi Reum peccatum statim docere possit. Ceterum L. illa Si quis 11. C. de

*de Reb. Cr. cred. prohibet saltem variationem, quod nempe non debeat cordatum virum, mox deferre juramentum mox revocare, mox ad probationes ordinarias se offerre, & tamen iterum probationes acceptatas omittere, & deinde post festum quasi, ad juramenti delationem configere; sed meo *Judicio*, variatio ex antecedentibus rationibus utique sacerius, quamvis delatum juramentum judiciale Reus acceptaverit, sit admittenda, ratio; quia minima circumstantia variat totum Jus.*

*§. 10. Is qui desertur juramentum, tenetur prius jura de calumnia, L. 34. §. 4. ff. de jurejur. & cui delatum est, vel praestare vel referre id debet, si refert, non praestat juramentum calumniae. Brunnens. n. 17. (den Eyd zurücke schieben:) L. 64. §. 7. & 8. ff. de jurejur. Notant insuper practici, quod is, cui relatum sit juramentum, non solum praeceps jurare; sed & juramentum calumniae praestare teneatur. Carpz. Proc. Tit. 11. artic. 4. num. 25. Meo *Judicio* haec cautela practica est ridiculosa; nam eo ipso, dum quis praestat juramentum judiciale, litis decisorum, seu necessarium, decidit totam controversiam, consequenter jurat de calumnia, & affirmat se habere justam causam agendi & se defendendi, nec se calumniae causâ in lite versari. Notanter dico *totam controversiam*; quia praestatio juramenti judicialis etc. tacite exprimit, num animus planè vexandi adfuerit nec ne; adeoq; nullo modo opus duplici juramento, & litis decisio & calumnia; nec meo *Judicio* necesse est, utrumque juramentum, & Judiciale & Calumniae expediri uno eodemque actu, quo delatum juramentum judiciale praestatur, ita ut utrumque juramentum secundum opinionem Carpz. d. art. 4. n. 29. in*

C

cadem

eadem formula conjungatur; igitur abundans illa cautela mēritō & quasi igni abolenda est, quam & in Judiciis Sanioribus, quæ anteā sedulō frequentavi, nunquam practicatam vidi.

§. 11. Relatio juramenti cessat, 1. si solus Reus, cui juramentum delatum est, facti notitiam habeat, veluti si de hujus facto proprio queratur, tunc Actor singulari aliqua phrasι utitur: wolte Kläger die Klage in sein des Be-klagrens Gewissen schieben. *Carpz. d. artic. 4. n. 41. 2.* Si juramentum semel à Reo acceptatum. *Carpz. d. art. 4. n. 9.* 3. Si Reus cui delatum, probationem in se suscipere velit, wolte sein Gewissen mit Beweisz vertreten. Si vero Reus delatum juramentum nec referre, nec ipse praestare velit, præcipue ubi cause controversie habet sufficientem notitiam, tunc necessarió ob notoriam contumaciam Reus causa cadit & habetur pro convicto; Et Actor, postquam Reo detulit juramentum, hic vero illi refert, relatum juramentum non vuli praestare, jure suo, ob dolum, qui hic præsumitur, seu contumaciam manifestatam, cadit, & Reus absolvitur. *Brunnem. n. 18.*

§. 12. Hactenus aliquid dictum est de Juramento judiciali & litis decisoio; videamus jam de juramento necessario. Juramentum Judiciale & litis decisorium parùm differunt, ut aliquo modo diximus. §. 2. *hujus nostræ disputationis;* hanc tamen legim⁹ differantiā, quod Judiciale juramentum sit illud, quod pars parti defert in Judicio, hinc vocatur judiciale juramentum; quia in judicio pars parti defert; litis vero decisorium, nomen juramenti extra judicialis apud praticos meretur, quod pars parti extra judicium, etiam Judex ex officio in Judicio deferre potest; *sed*

sed meo iudicio hujus juramenti litis decisorii tanquam ex-
 trajudicialis effectum, in Judiciis nunquam sensi, igitur & per
 juramentum judiciale quod pars parti etiam extra Judicium
 defert, lis deciditur, adcoq; inter juramentum judiciale & litis
 decisorium, in effectu non est differentia; Necesarium jura-
 mentum, quod ordo jam tangit, est, quod Judex ob inopiam
 probationis, si non appareat, pro quo pronuntiandum sit, sae-
 pius deferre compellitur; appellatur necessarium; quia par-
 tes sine facultate referendi hoc praeceps prestatore tenentur.
 Hoc necessarium juramentum est vel purgatorium vel sup-
 plerium. Juramentum purgatorium, uti notum, ex officio
 a Judice defertur, quoties certa indicia contra reum adiungunt,
 locum habet in criminalibus minoribus, quoties ad torturam
 deveniri non potest; item in matrimonialibus, & causis civi-
 libus arduis, & tunc certus terminus assignatur, intra quem
 jurat, quod si nolit, pro confessio habetur; si vero juraverit,
 secundum Brunn. n. 38. absolvendus est, etiam ab expensis,
 ratio hujus famigerabilis Icti, sine dubio est, quod jurans sit
 vicitor; hinc vicitus vitori & in nostro hoc casu in expensas
 esset condemnandus; Sed obstat ratio nostra, mox in medio
 §. 4. antec. hujus nostrae dissertationis expressa. Quod & juxta
Mevii opinionem. p. 2. Des. 39. procedit, etiamsi vicitus ob ju-
 ramentum supplorium actoris; cuius sententie & nos, ra-
 tionem illam, *quod jurans sit Judex in propria causa, inspicien-
 tes lubenter assentimur;* nam planè diversus est casus, *Reus
 vicitor evadit per proprium suum juramentum.* 2. *Reus vi-
 citus evadit per juramentum supplorium actoris.* Hæc principia
 Brunnenmanni & Mevii in processu inquisitorio non semper
 procedunt; quia Fictus regulariter debet manere indemnus, &
 si indicia ad juramentum purgationis sufficiunt, justè quoque

inquisitio mota & instituta censetur, secus si istiusmodi indicia non adsunt, tunc præsumitur Fiscus inquirere per calumniam & animo planè vexandi. *vid. tit. XXIII. part. 3. Ordinationis nostre Balthamiacæ*; Hingegen aber auch sich hüten, bey arbitrari Straß, dasz keinem per calumniā sive vexam sub nomine Fisci, eine vexation, an Platz rechtschaffen fundirter action und Klag, movirt werde; sondern sich in allen ihren actionibus, jederzeit, des Zielsz und Ends erinnern, dasz die Justitz, die Straßen hauptsächlich, ad reddendos bonos in Republica Cives, eingesöhret habe. Fiat ergo *mea invictio*, si Ficus in probando succumberet, compensatio expensarum inter Fiscum & inquisitum seu fiscaliter, aut criminaliter accusatum.

§. 13. Probatio semiplena efficit, ut juramentum suppletorium ei, qui semiplenè probavit, deferatur, dico ex communi DD. Schola semiplenè, & bene; gradus enim probationis est quadruplex, 1. minusplenus. 2. Semiplenus, ut libri Mercatorum. Unus testis omni exceptione major. 3. plenus, duo testes omni exceptione majores. 4. plus quam plenus, veluti, absente patre per quinquennium, filius nascitur: Ergo hoc modo certissimè constat de spurio. Semiplena illa probatio, quæ utique objectum est juramenti suppletori non quidem præcisè consistit in uno teste omni exceptione majori, sed juramentum suppletorium, & propter prælumptiones juris & conjecturas concludentes admittitur. *Mev. p. 5. Dec. 173.* Sed quid? uterque & Actor & Reus semiplenè probavit, cui sit deferendum juramentum suppletorium?

R. præ-

¶. practici, digniori & honestiori, in dubio verò ipsi reo, cu-
jus partes sunt favorabiliores. Brunnemann. n. 26. Idem quo-
que obtinet juxta Dnos Practicos, si Reus & Actor plenè
probaverint, tunc hoc juramentum Reo deferendum esset
instar juramenti purgatorii; an verò hujus juramenti delatio
facta hoc tempore, solida ratione nitatur, *Naturalistis* diju-
dicandum relinquo; Cæterum cautela Domini Carpzovii. Tit.
12. art. 2. n. 5. dum putat, ut ille, cui onus probandi injun-
ctum sit, si videat, se plenè probare non posse, exprestè pe-
tit, se admitti ad juramentum suppletorium, rationem deci-
dendi annexit Dominus Carpzovius, quod eo ipso se suspe-
ctum non reddat, nobis planè ex illa tantum ratione, quod
hoc ipso se suspectum non reddat, non arridet; qui enim semple-
nè probavit, aliquid probavit, Ergo non fit suspectus, quam-
vis se ad juramentum tali in casu non obtulerit; in hoc verò
expedit cautela illa, quamvis ipse Judex ex officio juramen-
tum suppletorium injungere possit, quod nempe Judex hoc
per incuriam, si à parte non petatur, posset negligere, id quod
parti, cui probatio injuncta esset, inferendo sententiam, ali-
quo modo præjudicaret, quæ incuria Judicis in secunda in-
stantia, i. e. Appellatoria utique corrigitur. Tandem de pro-
batione per juramentum purgatorium aut suppletorium, no-
tatu dignum est, quod haec juramenta, quæ ob defectum
probationis saltē injuncta videntur, etiamsi per sententiam
juramentum purgatorium aut suppletorium jam tum imposi-
tum sit absolute non præstentur, si adversarius offerat proba-
tionem, & præstationi allegatorum juramentorum, sive sit
purgatorium sive suppletorium, maximè contradicat; simi-
ter enim perswasus sum. juramenti injunctam præstationem,

ubi aliquis partium ad probandum se offert, idque non cœrum & finitum, omnino esse impiam; Et licet juramenta illa revera præstata sint, tamen adhuc probationi contrariae, ad convincendum perjurum totamque causam retractandam, consequenter id quod interest simulque causam principalem restituendam locus est, nisi partes totum negotium jurejurando, seu deferendo juramentum inter se transegerint. *L. admonendi. 31. ff. de jurejur.*

§. 14. Sequitur jam probatio per testes, quæ ordinatio modo fit vel per articulos probatorios, vel reprobatorios, seu reprobatoriales, *confer. §. 7. & 2. hujus nostra disput.* & contra hosce articulos à parte producti formantur interrogatoria, in quibus utique summa Rei defensio consistit. Super articulis illis probatoris, & reprobatoris gegen Beweifz & formatis interrogatoriis testes simul in uno codemque termino examinantur, dum Actor intra terminum probatorium articulos suos probatorios, & Reus econtra interrogatoria, ut & articulos reprobatorios, si quos habet, actorque contra, interrogatoria in Judicio producit. Articuli ex natura actionis, & non præcise ex positionibus negatis; quippe, quod positiones non ubivis in Judiciis receptæ, desumendi & formandi sunt; si vero ipse libellus, quem alias & simplicem quærelam appellamus, est articulatus, i. e. articulatim per numeros conceptus, tunc novis articulis neuterquam est opus; sed si actori injuncta est probatio, supplicationem saltem Judici sub Rubrica. *Repetitio libelli loco articulorum probatorialium, cum denominatione testimoniis & directorio, i. e. test. 1. Joann Schmidt. test. 2. Daniel Lammers &c. test. 1. ad artic. 1, 2, 3, 5, 8, 10, 13, 14, & sic porro. test. 2. ad articulos omnes, seu ad*

ad art. hunc vel illum (posterior hic modus vocatur *directarium*, prior verò *denominatio testium*) insinuare potest; communiter tamen & formantur additionales, qui ideo vocantur additionales; quia prioribus articulis adduntur tanquam novi. Diximus, quod actor, si velit intentionem suam probare per testes, debeat necessariò articulos suos probatorios intra terminum probatorium in Judicio producere, notanter *intraterminus probatorium*, i.e. ut ad probandum intercà se præpararet, ergo non requiritur, ut præcisè intercà probet.

§. 15. Interrogatoria contra productos articulos probatorios seu reprobatorios formare, non est necessitatis; sed horum formatio planè dependet ab arbitrio Actoris seu Rei; interim abundans cautela sèpius non nocet, hinc interrogatoria, si non prosunt, tamen non nocent, communiter in termino examinis una cum aliis exceptionibus contra personas testium exhibentur & opponuntur. Ad hoc examen testium ordine & decenter instituendum, requiritur. 1. Citatio testium, si testes sub judicis examinantis jurisdictione sint, aliás per subsidium seu in subsidium juris citantur. 2. Citatio partis adversae, contra quam testes producuntur, eum in finem, ut hæc pars, que in praxi vocatur, *producat productus*, videat contra se produci & jurare testes. 3. Citatio producentis, ubi producens vel saltem memoriale aliquod, in quo producenti terminus examini destinatus intimatur, conscribere potest, vel in hora juridica, quam heic locorum ordinarium judicium vocamus, ad protocolum per Recessum petat, ut dies examinis determinetur, & partibus tam producto quam producenti, præmissa citatione ordinaria testium denominatorum, debite insinuetur, id quod inscribitur. *Dennuntiatio ad par-*

partes an Seiten Mevii Anwaldts Titii producenten contra Sempronium producaten, Citationi partis adversæ, i. e. producti des producaten, nomina testium & copia articulorum, ut product⁹ domi contra productos articulos interrogatoria, si velit, conscribere, has vel illas exceptiones contra personas & dicta testium sibi reservare, & statim in tantum opponere possit, inseruntur. Incidit in mentem cautela aliqua abundans pro illo nempe, contra quem producuntur testes, ut max acceptis articulis & non minibus testium, inquirat in ipsorum habilitatem, & conjunctionem, vel sanguinis, vel communis intereste cum producente, & quidem tali modo, si impedimentum deprehendat, quod testem penitus ratione testimonii inhabilem reddat, contra eum statim protegetur, ut testis ille planè à testimonio repellatur. *Meo Judicio*, tali in casu statim contra inhabilitatem testis ad protocolium, seu per recessum loco oralis protestari, utile quidem est; sed istiusmodi exceptiones ut plurimum sunt dubiae; hinc Judicem neutequam constringunt, ut testem illum opinione Rei suspectum, penitus à testimonio repellat, adeoque Judex non obstante contradictione Rei, talem testimoniū admittere tenetur; reservatis tamen ipsi exceptionibus contra personam & dicta testis illius, finito examine, deducendis. Sed quid? notorietas inhabilis istius testis planè est, in promptu? *Ex.* talis casus vix & raro datur, si adest, Judex ob metum perjurii, quod testes alii oculariter deponunt & demonstrant, suspectum illum testimoniū utique statim deber rejicere. Cæterum notorietatem suspecti alicuius testis in continentij judicare & ante oculos Judicis ponere posse, est res ardui negotii, & quidem communiter dubioli; igitur *Judex* in

in dubio ita, sicuti antea dixi, plerumque procedit & procedere debet.

§. 16. Interrogatoria à Reo propterea offeruntur, ut Judex eo distinctius in veritatem inquirat, & an testis certam causæ notitiam habeat, indaget; unde pars adversa non facile hæc omittit, quamvis formatio & oblatio interrogatoriorum, n*isi* §. antec. diximus, dependeat ab arbitrio Actoris seu Rei, ratio, quia in illis maxima pars defensionis sepius latitat. Hæc interrogatoria, vel causam, vel ipsam personam concernunt, adeoque sunt vel generalia vel specialia, ubi concernunt causam, ibi inscribuntur specialia; ubi vero ipsam personam, quæ deponit, ibi generalia seu personalia, quia spectant personam. Interrogatoria generalia in Judicis ut plurimum præmittuntur, eum in finem. ut prius ex his de qualitate, dignitate & fide testis constet. Formatores horum generalium inusitata nonnulla & quasi absurdâ immiscent, V. G. Ob Zeuge euch in der Käyserlichen Majest. Acht seye! Ob Zeuge in allem wolle die Wahrheit sagen? Wie Zeuge zu diesem Zeugniß gekommen? Ob Zeuge nicht bey Verlust seiner Seelen Seeligkeit alles wolle entdecken, was zu des Beschuldigten rechtmäßiger Verantwortung dienen könne? hanc inconsideratam interrogatoriorum generalium formationem merito damnamus, retinemus potius econtrario illa, quæ heic locorum in Judiciis sunt in quotidiana observantia,